En même temps que cette notion, nous en acquérons une autre qui lui est connexe: l'acte donne la détermination, la puissance sans acte est par elle-même indéterminée et reçoit de l'acte la détermination, en même temps que la perfection. C'est de toute évidence, lorsqu'il s'agit d'un sujet potentiel ca-

---

(1) Voir, sur les rapports de la puissance active et de la puissance passive, chap. IX, p. 176.

(2) *Ibid.*

pable de formes diverses: la matière, par exemple, qui peut être liquide, gazeuse, inerte, vivante; ce n'est pas moins vrai si la puissance n'est ordonnée qu'à un seul genre de perfection, car il reste dans le sujet, pris en lui-même, l'indétermination à avoir l'acte ou non; si celui-ci ne peut pas exister sans cette unique perfection, il est par lui-même indéterminé à être ou ne pas être. L'actuation <sup>(1)</sup> supprime par elle-même toute indétermination.

*Extension de ces concepts empiriques.* — Nous disons qu'une chose est parfaite quand elle est en acte; si elle est imparfaite et capable de recevoir l'acte, nous disons qu'elle peut avoir cet acte ou qu'elle est en puissance. Un homme est parfait dans sa nature, quand, en vertu de son âme et des propriétés qui en dérivent, il est actuellement conforme à la raison formelle d'humanité; il est imparfait, quand il doit encore évoluer, mais cette évolution même est la preuve qu'il n'était pas comme un morceau de bois incapable de progrès, mais qu'il était en puissance à l'entière perfection de la nature humaine. On ne dira pas d'un homme que sa science est parfaite, tandis qu'il est encore à l'école; mais celui qui est arrivé au terme de ses études est parfait sous le rapport de la science; avant, il pouvait atteindre à la perfection. Et il en est ainsi dans tous les genres: si un sujet a l'acte dont il est capable, il est parfait; s'il en est capable sans l'avoir, il est imparfait; s'il est incapable de l'avoir, il appartient à un genre disparate, et, pour cet acte, c'est comme s'il n'existait pas. Or, il est clair que ce qui, de soi et formellement, fait qu'une notion soit réalisée, ne peut être que la raison formelle de cette notion: par exemple, si un sujet est vivant parce qu'il a une âme, l'âme est la raison formelle de la vie. Et d'une manière générale, si toute chose est parfaite en tant qu'elle est en acte, la notion propre de l'acte est perfection. *Omnis actus perfectio quaedam est*, a écrit S. Thomas; et ailleurs: *nomen actus ponitur ad*

---

(1) Nous emploierons le verbe « actuer » pour dire: faire passer de puissance à acte, le mot « actuation » pour désigner ce passage ou le résultat de ce passage, et le mot « actualité » pour désigner la qualité de ce qui est actuel.

*significandum entelechiam et perfectionem*, tout acte est une perfection; — on emploie le mot « acte » pour désigner l'« entéléchie » et la perfection; — et ses œuvres sont remplies de cette vérité.

Il ne faudrait pas s'arrêter au sens premier que nous avons déterminé pour ces mots acte et puissance. Nous aurons à donner par analogie à ces concepts une extension à un ordre plus élevé et plus universel.

*La pure puissance ne peut pas exister séparée.* — Regardons maintenant les choses de l'univers qui nous entoure; fixons notre attention sur tout ce qui existe de fait ou peut exister. Il n'y a rien, nécessairement, qui n'ait sa détermination propre et qui soit privé de toute bonté ou perfection. Car si nous refusions cette perfection absolument, nous détruirions ce qui constitue son essence, sa forme, sa place dans l'échelle des êtres. Nous ne pouvons donc pas concevoir une pure puissance placée en elle-même et par elle-même au milieu des choses réelles (nous ne disons pas qu'elle ne puisse exister dans un composé dont elle participe l'existence).

Si elle existe, elle a certainement la détermination et l'actualité de quelque chose qui est. Ni dans l'intelligence, ni encore moins dans la réalité, nous ne pouvons admettre une pure puissance, isolée, existant par elle-même, et en même temps indéterminée et privée de toute actuation et de toute perfection.

*Tout ce qui existe est acte pur, ou composé de puissance et d'acte.* — Donc, la conséquence est claire, tout ce qui est, soit dans le monde sensible, soit dans la sphère infinie de l'être, est ou bien une pure actualité subsistante, ou bien un composé de puissance et d'acte. En disant qu'elle est subsistante, nous voulons dire que la réalité dont il s'agit est le sujet auquel, par lui-même, il convient d'attribuer l'existence et l'actualité, non pas comme nous les attribuons à la qualité, qui complète et rend parfaite une chose déjà constituée dans sa nature, ou à la forme, qui est reçue dans un autre principe réel. Si nous nous trouvons en présence d'une actualité absolument pure de toute potentialité, cette actualité constitue donc le sujet qui existe; et de cette façon, au moins dans l'ordre ou la

raison formelle selon laquelle nous la comprenons, cette perfection est subsistante.

Mais ce n'est certes pas la condition ordinaire des choses; toutes celles que nous voyons ont leur forme reçue en un sujet, leur perfection mêlée de puissance. Toutes les qualités sont des dispositions ajoutées à la substance, et les substances elles-mêmes impliquent la matière qui pourrait être disposée et actuée autrement. Donc, aucune de ces choses n'est une pure actualité, ni perfection pure; on trouve partout un principe, qui donne la détermination et l'actuation, et un autre principe qui les recoit du premier.